PROJETO DE LEI

PROJETO DE LEI  CM Nº  /2019
denom inando  “PRAÇA ERASMO
ASSUMPÇÃO” uma praça localizada na
Rua Joana D’Arc, na altura do nº 106, na
Vila Vitória. Classificação Fiscal nº
07.155.212.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ APROVA A SEGUINTE LEI:

Art. 1º - Fica denominado “PRAÇA ERASMO ASSUMPÇÃO” uma praça localizada na Rua
Joana D’ Arc, na altura do nº 106, na Vila Vitória. Classificação Fiscal nº 07.155.212.

Art. 2º - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta das dotações
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA:

“Praça Erasmo Assumpção” é uma homenagem para um importante líder comunitário do
município andreense e personalidade central da Sociedade Amigos de Vilas Unidas (SAVU).
Andreense nascido em 18/08/1922, cursou o ensino primário no Grupo Escolar de Santo
André.

Na juventude jogava futebol com seus irmãos. Em 1939, com 17 anos, iniciou atividades
esportivas no time juvenil do Clube Atlético Piratininga, onde teve seu talento revelado e foi
convidado, em 1941, para jogar no time juvenil do São Paulo Futebol Clube. Em 1947, aos
25 anos tornou-se jogador profissional pelo Corinthians Futebol Clube, onde ficou até 1951.
Já em 1952, ingressou no clube Palestra de São Bernardo. Jogou futebol também pelo
Clube Esportivo Firestone e Clube Atlético Rhodia. No ano 1953, trabalhando na indústria,
foi indicado para o cargo de diretor do departamento de esportes da Associação Beneficente
e Recreativa Cofap, onde permaneceu por muitos anos e encerrou sua carreira esportiva.

Casou-se com a catarinense de Canoinhas Joana Scheller em 20/04/1946 e permaneceram
casados por 60 anos. Dessa união matrimonial nasceram cinco filhos: Márcio Assumpção,
Marília Assumpção, Erasmo Assumpção Filho, Rogério Assumpção e Laerte Assumpção.

Erasmo Assumpção foi um dos pioneiros moradores da Vila Vitória, chegando em 1948 e
fixando residência à Rua Sebastião Pereira e, posteriormente, à Rua Paulo Novaes.

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Identificador: 35003000370030003A005000 Conferência em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade.

Sua trajetória profissional iniciou-se no Grupo Rhodia, passando pela Firestone (hoje
Bridgestone) e, por fim, em 1992, aposentou-se na Cofap. Foram 40 anos de dedicação
àquela indústria, exercendo, de 1954 a 1986, o cargo oficial de Papai Noel.

Muito atuante socialmente, assumiu a presidência da SAVU em 03/12/1964, participando
continuamente nas Festas Juninas, Natal da Criança Pobre, Baile da Saudade no Estádio
Municipal de Santo André e do famoso Show Musical de Calouros. Além desses eventos, a
SAVU oferecia aulas de idiomas, corte e costura, música e convênios odontológicos.

Sua família é composta atualmente por cinco filhos, oito netos e oito bisnetos. A nona
bisneta tem previsão de chegada para o mês de dezembro do ano vigente. Durante sua
trajetória de vida, Erasmo Assumpção sempre amou, cuidou e protegeu também os animais,
especialmente os felinos.

Faleceu em 30/06/2006 e deixou um legado: o amor ao próximo.

Por ser tão grande a importância do Sr. Erasmo Assumpção para a cidade, submetemos à
superior consideração do Plenário.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 24 de setembro de 2019

Ver. Eduardo Leite

VEREADOR

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Identificador: 35003000370030003A005000 Conferência em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade.

		2019-09-24T11:42:26-0300